
COMUNE DI ALEZIO
Provincia di Lecce

AA.GG. SEGRETERIA CONTENZIOSO SERVIZI
SCOLASTICI PERSONALE

REGISTRO GENERALE N. 818 del 04/12/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 62 del 30/11/2023
PROPOSTA N. 1063 del 30/11/2023

OGGETTO: Procedura  negoziata  telematica  aperta  (RDO  APERTA)  sul  ME.PA.  di  CONSIP  per
l’affidamento  del  servizio  di  Trasporto  scolastico  aa.ss.  2023/2024  –  2024/2025  (CIG
A02A9B1D7E). Nomina Commissione di gara

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visto il decreto sindacale n.8 del 06/06/2023 con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile
del Settore Socioculturale;

Ritenuta, pertanto, ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la propria competenza ad
adottare  il  presente  provvedimento,  non  sussistendo  cause  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di
interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza;

Preso atto
- della deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 30/01/2023 con cui è stato approvato il 
Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025;
- della deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 30/01/2023 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;

- della deliberazione di Giunta Comunale n.55 del 03/05/2023 con cui è stato approvato il
Piano Esecutivo di gestione finanziaria relativo al triennio 2023/2025;

Datto che con determinazione  n.  753/R.G.  del  13/11/2023 si  indiceva  una  procedura  negoziata
telematica mediante richiesta di offerta (RdO) aperta sul MEPA di Consip S.p.A. per l’affidamento
del “Servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e
secondaria di 1° grado nel Comune di Alezio – anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025  e veniva
approvata la relativa documentazione tecnica ed amministrativa predisposta dal RUP, stabilendo
quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi  dell’art. 108 comma 1 del  D.Lgs.  n.  36/2023  individuata sulla  base del  miglior  rapporto
qualità/prezzo;

Richiamati: 
- l’art.  93  del  D.Lgs.  36/2023  che  prevede  che,  per  i  settori  ordinari,  quando  il  criterio  di

aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte
dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione giudicatrice, nominata
successivamente al termine di scadenza per la presentazione delle offerte; 

- l’art 93, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che la Commissione è composta da un
numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque;

Dato atto e considerato che il termine di presentazione delle offerte per la procedura in argomento
è scaduto il 27/11/2023 alle ore 12:00 e che, pertanto, occorre procedere alla individuazione dei

AA.GG. SEGRETERIA CONTENZIOSO SERVIZI SCOLASTICI PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 818 del 04/12/2023 - Pag. 1 di 4



componenti ed alla costituzione della Commissione di gara; 

Preso atto
- della  nota  prot.  14926  del  22/11/2023  con  cui  questo  Ente  ha  richiesto  al  Comune  di

Galatina  l’autorizzazione  alla  nomina  della  Dott.ssa  Antonella  Sabella,  dipendente  del
Comune di Galatina con profilo professionale “Funzionario giuridico amministrativo” (area
dei funzionari e dell’elevata qualificazione), quale componente esperto della Commissione
della Gara in oggetto;

- della nota prot.  n.  15189 del  Comune di Galatina con cui è stata autorizzata la dott.ssa
Antonella  Sabella  allo  svolgimento  –  al  difuori  dell’orario  di  lavoro  –  dell’incarico  di
componente esperto della Commissione di gara per l’affidamento del servizio di trasporto
scolastico degli alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado aa.ss.
2023/24 e 2024/25;

Ritenuto di individuare la Commissione, come appresso:
- Presidente: Dott.ssa Patrizia Coletta – con qualifica di “Funzionario Socio-assistenziale” del

Comune di Alezio;
- Componente  n.1:  Dott.ssa  Antonella  Sabella  funzionario  con  qualifica  di  “Funzionario

giuridico amministrativo” assegnata alla Direzione Affari Generali e Avvocatura del Comune di
Galatina;

- Componente  n.2:  Dott.  Antonio  Francesco  Cherillo  –  con  qualifica  di  “Istruttore
Amministrativo” del Comune di Alezio, anche con funzioni di segretario verbalizzante;

dando atto che i componenti così come sopra individuati sono in possesso per funzione e ruoli, delle
necessarie competenze e qualificazioni che giustificano e legittimano la partecipazione alla predetta
Commissione;

Visto il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le
competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire;

Precisato che 
- i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno dichiarare, ai
sensi dell’art.  47 del D.P.R. 28/12/2000 n.  445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di
astensione di cui al comma 5 lett. a, b e c e 6 dell’art. 93 del D. Lgs.36/2023; 
- alla Commissione è demandato lo svolgimento di tutte le operazioni di gara come descritte nel
Bando-Disciplinare di gara;

Considerato che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i
componenti  della  S.A.  che  siano dipendenti,  mentre  è  previsto  un compenso per  i  componenti
esterni;

Visti:
il D.Lgs.n.165/2001;
il D.Lgs.n.50/2016;
il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante il
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

AA.GG. SEGRETERIA CONTENZIOSO SERVIZI SCOLASTICI PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 818 del 04/12/2023 - Pag. 2 di 4



Verificata la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  del  presente  atto,  in  quanto  adottato  nel
rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali,
dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

DETERMINA

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo che costituisce motivazione ex art. 3 L. 241/1990;

2) Di costituire la Commissione di gara per l’affidamento del servizio di Trasporto scolastico
aa.ss.  2023/2024  –  2024/2025  (CIG  A02A9B1D7E),  e  nominare  componenti  della
Commissione giudicatrice  i seguenti soggetti:

- Presidente: Dott.ssa Patrizia Coletta – con qualifica di “Funzionario Socio-assistenziale” del
Comune di Alezio;

- Componente  n.1:  Dott.ssa  Antonella  Sabella  funzionario  con  qualifica  di  “Funzionario
giuridico amministrativo” assegnata alla Direzione Affari Generali e Avvocatura del Comune
di Galatina;

- Componente  n.2:  Dott.  Antonio  Francesco  Cherillo  –  con  qualifica  di  “Istruttore
Amministrativo” del Comune di Alezio, anche con funzioni di segretario verbalizzante;

3) Di dare atto che alla Commissione di gara compete la valutazione delle offerte tecniche ed
economiche pervenute e gli adempimenti descritti nel Bando-Disciplinare di gara; 

4) Di dare atto che il  compenso spettante al  componente esterno della Commissione di gara,
spesa di trasferta incluse, oltre a oneri fiscali e contributivi a carico dell’ente, se ed in quanto
dovuti, è pari a complessivi € 1.000,00; 

5) Di impegnare la somma di € 1.000,00 sul Cap. 1413 del bilancio di previsione 2023/2025
esercizio 2023;

6) Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, della L. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTPCT), nonché dell’art. 93, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023,
della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale, in relazione all’adozione
del presente atto; 

7) Di  disporre la  pubblicazione  del  presente  atto  all’Albo  Pretorio  e  nell'apposita  sezione
“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”,  ai sensi del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ss.mm.ii.;

8) Di trasmettere il presente atto agli interessati;

9) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

                                                           Il Responsabile del Settore Affari Generali
                                                                             Dott.ssa Paola Mercuri

AA.GG. SEGRETERIA CONTENZIOSO SERVIZI SCOLASTICI PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 818 del 04/12/2023 - Pag. 3 di 4



Il Responsabile del Procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge.

Dott.ssa MERCURI PAOLA in data 30/11/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1063 del 30/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa  MERCURI PAOLA in
data 30/11/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 1063 del 30/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1413 388 1 04 07 1 03 1.03.02.15.002
Contratti di servizio di 
trasporto scolastico

1.000,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dr.ssa LATERZA
MONICA CLAUDIA il 04/12/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1390
Il 04/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 818 del 04/12/2023 con oggetto:
Procedura negoziata telematica aperta (RDO APERTA) sul ME.PA. di CONSIP per l’affidamento del servizio
di Trasporto scolastico aa.ss. 2023/2024 – 2024/2025 (CIG A02A9B1D7E). Nomina Commissione di gara

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MUSICA SERENA il 04/12/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AA.GG. SEGRETERIA CONTENZIOSO SERVIZI SCOLASTICI PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 818 del 04/12/2023 - Pag. 4 di 4


